
 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per l’emissione di ordine elettronico e successiva liquidazione fattura in 
favore dell’Università degli Studi di Cagliari, per prestazioni inerenti la diagnosi ambientale della 
Legionellosi anno 2024. 
CIG. B4A65577D2 

 

 

 
 
        
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 

 

 

 

 

     

     
 
 

 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig.ra Sara Meloni 

 

Il Responsabile del 
procedimento 

Dott. Putzolu Francesco Angelo  

Il Direttore Sanitario 
   Dott. SERAFINANGELO PONTI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ______DEL______________________________ 

Proposta n.  PDEL/2024/1467 del 09/12/2024  

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Sanitaria n. 3 di Nuoro 

SI [X] NO [ ]  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art.41della L.R.24/2020  

SI [  ] NO [X] 

306889
Font monospazio
1399                  13/12/2024



 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO 

 

VISTO il D.Lgs 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 
23 ottobre 1992, n. 421" e ss.mm.ii.  

VISTA la L.R. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 
norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 
e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; oltre alle altre fonti normative di 
riferimento;  

DATO ATTO 
- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 

l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede legale in 
Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da legge regionale n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n. 01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è preso 
atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL di 
Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTE: 
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato  il                         

Dott. Serafinangelo Ponti in qualità di Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 
-  la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato  il                     

Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 177 del 17/03/2023 con la quale viene conferito al                         

Dott. Francesco Angelo Putzolu l’incarico di sostituzione della Direzione della S.C. Igiene e Sanità 
Pubblica, afferente al Dipartimento di Prevenzione della ASL n. 3 di Nuoro;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 
e norme collegate; 

PREMESSO che, ai sensi del D. Lgs. n. 281/1997, in data 07.05.2015 veniva sancito l'accordo tra il 
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante "Linee guida 
per la prevenzione ed il controllo della legionellosi"; 

PRESO ATTO che detto accordo era finalizzato a riunire, aggiornare ed integrare in un unico testo tutte 
le indicazioni riportate nelle precedenti linee guida nazionali per la prevenzione ed il controllo della 
legionellosi; 

VISTA la Deliberazione R.A.S. n. 39/3 del 09.08.2017 con la quale è stato recepito l'Accordo di cui sopra 
del 07.05.2015, e si è inoltre proceduto ad individuare il laboratorio regionale di riferimento per la diagnosi 
ambientale; 

DATO ATTO che: 
- le Linee Guida contenute nel predetto accordo contengono una serie di allegati, tra i quali l'Allegato 8, 

contenete l' Elenco dei Laboratori Regionali di Riferimento per la Legionellosi; 
- detto accordo prevede che i laboratori individuati nelle regioni devono essere accreditati specificamente 

per la ricerca della legionella; 
- nella Regione Sardegna, l'unico laboratorio a tal fine accreditato, conformemente alla norma UNI CEI 

EN ISO/IEC 17025/2005, quale laboratorio di prova anche per il parametro legionella, risulta essere il 
Laboratorio di Igiene ed Alimenti del Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica dell'Università 
degli Studi di Cagliari, in quanto tale laboratorio è anche in possesso di tutti i requisiti stabiliti nelle 
"Linee Guida recanti indicazioni ai laboratori con attività di diagnosi microbiologica e controllo 
ambientale della legionellosi", di cui all'Accordo Stato - Regioni del 13.01.2005 (G.U. n. 29 del 
05.02.2005), per i laboratori di base (punto 3.2.2 di dette linee guida) e per i laboratori regionali di 
riferimento (punto 3.3.2 di tali linee guida); 

 



 

 

RITENUTO pertanto necessario demandare all’Università degli Studi di Cagliari-Dipartimento di Scienze 
Mediche e Sanità Pubblica l’analisi per la ricerca della Legionella nei campioni eseguiti dai Tecnici della 
Prevenzione della SC Igiene e Sanità Pubblica della ASL di Nuoro nel mese di Agosto 2024: 

PRESO ATTO della mail del 14/10/2024 con la quale l’Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento 
di Scienze Mediche e Sanità Pubblica ha inoltrato l’avviso di fatturazione n. 3 del 14/10/2024 con richiesta 
di emissione ordine elettronico ai fini della fatturazione delle prestazioni erogate in favore della ASL di 
Nuoro – SC Igiene e Sanità Pubblica nel mese di Agosto 2024; 

ACCERTATO che: 

- tutta la documentazione a supporto del presente atto è depositata e custodita presso gli Uffici della 
S.C. Igiene e Sanità Pubblica del Dipartimento di Prevenzione; 

- che non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo gli atti conformi alle disposizioni di legge; 

- che le prestazioni per le quali si richiede l’emissione dell’ordine elettronico risultano regolarmente 
eseguite come attestato dal Direttore della S.C. Igiene e Sanità Pubblica con nota del 26/11/2024 
acquisita agli atti del Dipartimento di Prevenzione; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario per 
la liquidazione della fattura relativa alle prestazioni erogate che sarà emessa dall’Università degli Studi 
di Cagliari a seguito di trasmissione dell’ordine elettronico della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che per l’esecuzione della suddetta procedura è stato acquisito il CIG B4A65577D2;  

 ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMIMNISTRATIVO 

Dott. Serafinangelo Ponti 

 

Dott. Francesco Pittalis 
 

X FAVOREVOLE X FAVOREVOLE 

CONTRARIO CONTRARIO 

NON NECESSARIO NON NECESSARIO 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

1) DI PRENDERE ATTO della mail del 14/10/2024 con la quale l’Università degli Studi di Cagliari – 
Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica ha inoltrato l’avviso di fatturazione n. 3 del 
14/10/2024 con richiesta di emissione ordine elettronico ai fini della fatturazione delle prestazioni 
erogate in favore della ASL di Nuoro – SC Igiene e Sanità Pubblica nel mese di Agosto 2024 che fa 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2)  DI DARE ATTO che il GIC relativo alla presente procedura è il seguente: B4A65577D2; 

3) DI AUTORIZZARE l’assunzione dell’impegno di spesa di € 317,2 IVA inclusa e la liquidazione della 
fatturazione conseguente l’emissione dell’ordine elettronico relativo alle prestazioni eseguite per la 
diagnosi ambientale di legionella ed effettuate su richiesta della ASL di Nuoro – S.C. Igiene e Sanità 
Pubblica;  

4) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato complessivamente in              
€ 317,2 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio 2024 e finanziato come di seguito rappresentato:  

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO  CENTRO DI COSTO CONTO 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

3-DIP.PREVENZIONE 1/2024 

DPC020107 

Costi comuni Igiene e sanità 
pubblica Nuoro 

A502030103 

Acquisto di prestazioni di 
Igiene e Sanità Pubblica 

€ 317,2 
  

TOTALE  € 317,2  

306889
Matita



 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
- Mail del 14/10/2024 Università di Cagliari  

- Avviso di fatturazione n. 3 del 14/10/2024 Università di Cagliari 

- Nota di autorizzazione della Direzione S.C. Igiene e Sanità Pubblica del 26/11/2024 

- Copia verbali prelevamento campioni effettuati dal SISP 

 

 

 

 

 

5) DI TRASMETTERE il presente atto alla S.C. Igiene e Sanità Pubblica, alla S.C. Contabilità e 
Bilancio della ASL n. 3 di Nuoro per gli adempimenti di competenza e alla SC. Affari Generali per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della Asl di Nuoro. 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO 

Dott. Paolo Cannas 
 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 

di Nuoro dal __________________ al _________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione ASL Nuoro (o il suo delegato) 
 

________________________________ 

306889
Font monospazio
13/12/2024                                28/12/2024


		2024-12-09T12:41:30+0100
	Sara Meloni


		2024-12-09T13:40:21+0100
	PUTZOLU FRANCESCANGELO


		2024-12-10T14:57:41+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-12-11T14:32:44+0100
	Francesco Pittalis


		2024-12-13T11:28:29+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-12-13T11:42:18+0100
	CANNAS PAOLO


		2024-12-13T14:00:56+0100
	PITTALIS MARIO




